z) *Nesologia methodica* Edit. Amstelodami 1768. in 4to Tom. II.  
p. 450. ubi *tabes catarrhalis* audit.

a) *Comment. Tom. IV. p. 57. Edit. Taurin 1764.*

b) *Phthisiolog. Libr. II. Cap. I. versus finem.*

c) *Theatr. tabidorum. p. 100.*

d) *Oper. P. I. Libr. II. Cap. IX. p. 169.*

e) *De recond. abscess. natura. p. 269.*

f) *Consult. & resp. med. Tom. II. N. 43.*

g) *Programma de Phthisi pituitosa. Gœttingæ 1776. nunc de-  
novo recusum & insertum Opusculorum ej. Vol. primo. Gœttingæ.  
1785.*

hujus in glandulis bronchialibus positam esse, assentire non possumus. Considerent, quæso, numne in Phthisi tuberculosa s. sicca glandulæ pulmonum quoque, & quidem solæ sint affectæ. Reperiuntur enim, dissectis cadaveribus, materia plus vel minus solida, cretacea vel gypsea refertæ, uti §. IX. huj. Diss. jam dictum fuit. Concretiones hæ lædunt, obstruendo atque premendo pulmonum fabricam & functiones, ut, reliquorum viscerum & potissimum eorum quæ chylicationi natura destinavit, functionibus inde destructis, corpori tabem atque mortem inferant.

Nostram sententiam de Phthisi pituitosa videntur FARR h) & BURNET i) tueri: prior dum interrogat: „an  
 „ non irritatio fibrarum vasculorum pulmonis minimorum  
 „ major quam justa, proxima phthiseos pulmonalis causa  
 „ existit „ alter vero cum GALENO k) dicens: „ Phthiseos  
 „ causa est præter vitiosam pulmonum constitutionem, tum  
 „ acris & salsa e capite destillatio, tum etiam humor acer  
 „ a vicinis partibus &c. „ Et cel. HUXHAM l) ita: Non  
 „ omnis utique tabes pulmonaria ab ulcere pendet (rarior enim  
 „ est hic casus, quam vulgo putatur) plures enim quotidie per  
 „ longum tempus immensam mucis salis, dulcis, vel etiam plane  
 „ inspidi copiam per tussim rejiciunt, cui nec fetor inest,  
 „ nec purulenti aliquid, glandulis nimirum cum ductibus aspe-  
 „ re arteriæ relaxatis nimium. Hoc tamen sæpe, licet egros  
 „ diutius trahens, haud lethale minus fit, quam si vel ipsam  
 „ saniam expuissent. „

h) Aphorismi de Marasmo Edit. Altenburgi 1774. p. 44. seq.

i) Apud FARR l. c. p. 51. seq.

k) Comment. in Libr. I. Epid. Ed. Chart. Tom. IX. p. 23.

l) Opera physico medica. conf. quoque cl. SELLE Medicina clini-  
 ca, zweyte Ausgabe 1783. p. 314. & CULLEN Anfangsgr. der  
 Arzneywissensch. §. 816.

§. XV.

Quamvis autem causa proxima morbi detecta sit, inde non semper remotæ innotescunt, quarum tamen destructio ad curationem summopere necessaria, alias proxima, ex illarum serie orta, nullo modo vere annihilaretur. Hinc operæ pretium me facturum esse puto, si has altius indagavero.

Causæ remotæ.

Quod pars quo debilior, eo facilius morbo afficiatur, nulla nempe congestione, nisi ad loca debiliora & minus resistentia, succedente, quis est, qui neget? Hinc fabricam pulmonum ipsam inter prædisponentes causas ponendam esse, nobis saltem videtur. At si hoc viscus ex labe hæreditaria vel prægressis aliis morbis *m*), flaccidum est atque atonia laborat, periculum imminentis phthiseos pulmonalis, accedente causa occasionali, adhuc majus esse, facile est intellectu.

Prædisponentes causas.

Debilitas pulmonum  
Labes hæreditaria.

Alia causa prædisponens latet in debilitate reliquorum viscerum, chyli elaborationi dicatorum, qua efficitur, ut liquores, in hisce organis secreti, ab indole naturali degenerent, & chylus producatum crudus, viscidus, partibus plus justo terrestribus scatens, quæ pulmones obstruendo tubercula creant, tuberculofam Phthiseos speciem formantia; aut si in suppurationem abeunt, exulceratam producentia.

Debilitas viscerum chylopoeticorum.

Inter causas progæmenas morbi nostri non infimum locum tenet prava thoracis conformatio, sive congenita, sive adscititia; qua pulmones in exercendis suis functionibus

Prava thoracis conformatio.

C 2

*m*) Sic dispositionem ad Phthisin pulm. contrahunt, quia catarrho suffocativo evaserunt, simul ac illi infantes, qui tussi convulsiva longum per tempus exoruciantur.

impediuntur: Accumulantur hac ex causa haud raro in substantia ipsius humores, qui temporis tractu, ocyus vel ferius, sive per diæresin sive per anastomosin ex vasis, quibus continebantur, viam sibi quærentes, hæmoptoën, abscessus, ulcera, atque Phthisin pulmonalem producant.

**Plethora.** Porro plethora ad morbum nostrum quoque disponit; sanguis enim, accedente causa occasionali, in spongiosum & valde tenerum viscus magno impetu irruens vasorum anastomosibus aut lateribus vim infert, & hæmoptysin producit. Ast post male tractatam vel neglectam sanguinis ex pulmonibus spuitionem Phthisin pulmonalem oriri, quis est qui ignorat? Attamen certo certius hoc accidet, si sanguis alia quacunque acrimonia contaminatus est *n*); quippe hoc modo agglutinatio laterum vulneris, vulnerisque sanatio difficilior, immo & impossibilis. Sanguis enim labe quadam acri infectus, etiam si neque copia peccet, neque causa occasionalis accedat, per se vasa erodendo viam quandoque sibi pandit, hæmoptysin creat, atque Phthisin pulmonalem accersit.

**Humores acres.**  
**Ætas inter XVI & XXXVI annum.** Denique & ætas, quæ inter decimum sextum atque trigessimum sextum annum intercedit, unanimi observatorum consensu *o*) corpora nostro morbo obnoxia reddit: quia hoc in stadio vitæ, liquidis impulsis vasa cedere recusant, humores autem copia augentur, variisque ex causis impetu majore moti vasis pulmonalibus facillime vim inferre possunt.